Carthalo

uno tempore amisit. Tantis igitur incōmodis acceptis rursus euehit carthaginēsū rem superiorem fieri. Nam romani nuper magno nauali prælio apud drepanum superati: tunc aut omnino amissa classe mari qdem exesserunt: terra quoq; non satis bonam spem habebat: Nam qui ad lilybeum in castris erant. Post casum illum consulis ammisso frumento: facultate etiam importandi sublata præsentī inopia & futuro moetu præmebat. Romæ aut tot clades subide acceptæ patrum simul ac plebis fregerant animos: Exinanito iam pridem tot sumptibus errario: & singulorum patrimoniis crebra tributorum pensione exhaustis. Post ammissam naufragio classem. L. Junius Consul pedestri itinere in castra ad lilybeum peruenit. Ibi frumento sociis ciuitatibus iperato: meditaranea regione ut poterat exercitum sustetabat. Mox uero occasionem rei alicuius gerendæ querens: quo acceptam ex classe ignominiam minueret: noua quædam pericula molitur. Erix est Siciliæ mons oium qui in ea insula est maximus præter unum æthnam. Imminet aut mari ex ea partæ quæ ad Italiam spectat: medijsq; attollitur inter Drepanum: & panormum. Drepano tamen magis cōiunctus. In eius uertice fuit Veneris ericinæ templum quod sine cōtroueria omnium templorum opulentissimum & ornatissimum confitebatur: Paulo infra locus urbem habebat eiusdem nois longissimo ac difficilimo undiq; aditu. Junius igitur paruam admodum occasionem nactus. Ericē per proditionem occupat: oppidoq; & templo potitur. Mox uno inuertice præsidio altero in radicibus montis ab ea parte qua aditus a drepano ē collocato: custodire locum pgit: nouumq; exfuscat tamē. Nam Carthaginenses simul ac intellexerunt Ericem captum ab romanis maiori nixu incumbere statuerūt. Ea igitur de causa nouo delectu habito: classeq; affatim parata: Hymilcarem cognomento Barcham ingentis spiritus virum: ac singulari scientia rei militaris cum his copiis ad ea loca miserunt. Hamylcar igitur primo Italiam delatus maritimam oram populatus est: brutiaq; & locorum uastauit agros. Inde mox Siciliam repetens in panormitanum agrum descendit: locumq; ibi nactus bello aptissimum in eo cōfendit. Inter Ericem enim ac panormum locus est natura munitus: præcisæ undiq; rupes cingunt: Summitas uero planicie habet culturæ apta non minori ambitu q̄ duodecim: milium. In ea tumulus insurget: qui speculæ simul atq; arcis locum obtinet. Aditus omnino ad illum tres sunt: unus a mari duo ameditaranea regiōe: Vnus a mari portūq; habet amoenissimū ac dulcium aquarū copiā insignem. In eo loco Hamylcar statuis positis præsidium cōmuniit: nauesq; in portu habuit. Ex quo plane euenit eos qui Ericem occuparāt a Carthaginensibus obſideri. Ex alia siqdem parte drepanum a castris romanis quæ ad lilybeum erāt exclu debat. Ex alia uero Hamylcaris præsidium adeundi panormum abstulerat. Ita circūuenti in medio romani. in Erice obſidebantur non minus: q̄ Carthaginenses in lilybeo. Hæc obſidio fere triennium durauit. Hamylcare sic impigre rem gerēte: ut summi nomen ducis omnium ætatis suæ in eo bello consequeretur. Nec quicq; esset terribilis apud romanos: q̄ Hamylcaris nomen. Hic enim mari ſæpe ab eo loco delatus: Italæ littus usq; puteolos & Cumas omnibus bellū cladibus ſic infestum reddiderat: Ut nemo his in locis confiſtere auderet. Terra rursus per Siciliam euadēs panormitanis ac cæteris populi romani sociis in numeras clades iſerrebant. Ut pene eodem tempore mari & terra uersari. Ericem obſidere & omnibus simul locis adesse uideretur. Romani uero & Italæ maritimam orā tueri: & socios defendere coacti: præterea caput Ericem ac lilybeum occupati multis simul locis necessario distinabā

Erix

Veneris c
ericinæ te
plū

hamylcar
barba /

tur: nec villa requies: aut cessatio erat: Vrbem in Erice monte aliquanto infra uer-
ticem fuisse diximus: præsidium uero a Consule cum ea primum occupauit lo-
ca: alterum supra urbem summo in uertice: alterum infra urbem quæ aditus est a
drepano collocatum ab initio docuitus. Hamylcar igitur cum inter Ericem & pa-
normum statua posuisset: mariq; & terra omnia infestaret: ad extremum urbem Eri-
cinam fraude ceperit: quæ media erat inter præsidia romana: quo facto utrumq; iam
præsidium durius oblidebatur: Nam qui in uertice montis erant: omnino exclusi a
suis ac circuuenti præstabant: & qui infra urbem erant: inter Drepanum & Ericem
clausi undiq; ab hostibus præmebantur. Nec minus sanc Carthaginenses ipsi in Eri-
cina Vrbe periculose consistebant: cum supra uerticem romanorum præsidium assi-
due quasi de industria ad illam obsidendum positum a drepano excluderet. Ita in ui-
cem obseSSI et obSIDENTES summa obstinatione animorum obdurabant: tantumque
erat militibus inieCTum certamen: ut omnia pericula & in commoda uel cupientissi-
me tollerarent: ne inferiores uirtute bellica uiderentur: Itaque prope quotidiana
prælia: ut pote a propinquis hostibus & studio superandi incensis cōmittebantur:
nec ullum genns periculi aberat. Deniq; eo uersa erat totius belli moles Carthagi-
nibus atq; romanis subsidia ad suos promptissime subministrantibus. Cōmeatū
Hamylcari classis libero mari suppeditabat. Nā populus romanus ut diximus post
L.Iunii naufragium mari abstinerat: terra uero incubuerat: in qua se præualere ho-
stibus facile arbitrabatur. Sed tanta erat huius Hamylcaris Carthaginensis uirtus: ut
terra quoque iā aut par aut superior esset. Contractis enim maioribus copiis: apud
panormum castra posuit non longius ab urbe: q; sexcentis passibus exercituiq; ro-
mano auxilium panormitanis afferenti nequaq; cessit: sed castra castris conferre: &
trebra prælia committere non dubitauit. hoc nō semel tantum sed saepius fecit. Ne
tamen ad extremum fortunæ experimentum descenderetur: causa erat propinqua p-
sidia & pluribus locis diuisæ copiæ: ac modo accessita celeriter modo remissa auxi-
lia: Cum in hunc modum traheretur bellum: & Hamylcar terra mariq; uolitaret: ac
Italiam simul & siciliam terrore inuolueret: cōmoti maiorem ī modum romani quā
do aliter nullum finem habiturum certamen uidebatur: & contra decus romani no-
minis erat: populationem italiam perpeti ad studium parandæ classis iterum conuer-
tuntur. Quod autē ex inanitum iā pridem errarium fuerat priuatim ciues pro facul-
tibus utā plures simul quinqueremē sumptusq; ad eam necessarios cōtribuebāt.
Edificata est autem tota classis ad exemplar Rhodiæ nauis: quā apud lilybeum ca-
ptam supra ostendimus. Ea enim uisa est ad celeritatem aptissima. In hunc modum
rostratas naues ducentas parauere: omnis quinqueremes cum ea classe. C.Lucta-
tius Cattullus consul traiicere: in Siciliam ac bellum carthaginensibus inferre iussus
nauigauit. Carthaginenses libera iā aliquot annos possessio maris segnores ad stu-
dia rerū maritimū reddiderat: sperabantque romanos quoniā multis cladibus af-
flicti sponte sua mari excesserant: nihil de classe molituros. Deniq; nunciantibus ro-
manæ parari classem: non satis fidei a Carthaginensibus tribuebatur. Nec sane minus
exinanitū punicū. ærariū lōgis belli sumptibus apud Carthaginenses fuerat: q; apud
romanos. Itaq; prius circa Siciliā conspecta est romana. classis: q; a Carthaginensi-
bus fides adhiberetur. Igitur luctatius Consul ubi primum circa Siciliā classem pul-
therimā ac omnibus rebus optime instructā: ostendit: Omnes Carthaginensiū na-
ues ob penitentiā eius conterritæ desertis siciliæ littoribus se in affrica receperunt:

Consules
C.luctati⁹
catullus

Hāno /

Catullus uero liberū nactus ī mare: primo aduentu drepanī portum quēm Cartha
ginenses ad eam diem unice custodierant nullo repugnāte occupauit. Drepanūq;
ipsum expugnare adortus machinas & omnia tormētorum genera urbi admouit.
Post hāc ad insulas quæ mediae inter lilybeū & Carthaginem iacent: speculatoriis
nauibus dispositis: ne q ad Hamylcarē cōmeatus deferri possent curiosissime obser
uabat. Remiges iterim & nautas assidue exercebat: ne quicq; ex tota classe ociosuū
esse patiebatur. His ille artibus effecit: ut nō modo nō formidarent hostes: uerum
etiam cupidus prālium exposcerent. Carthaginenses autem cognito aduentu Ca
tulli: & drepanī oppugnatione maxime augebantur. Præcipue tamen eos mouebat
Hamylcaris cura: qui implicatus difficilimis locis: & partim obsidens: partim obse
sus non aliunde: q; mari ad eam diem sustentatus erat. Tūc aut̄ ob aduentū romanā
classis ammisso mari & cōmeatus facultate adempta quid tandem superat nisi ut ma
ceratus fame hostibus dederetur. Hoc igitur moetu anxii classem parant eiq; hanno
nem p̄ficiunt nouūq; delectū propere habēt: Paratis structisq; omnibus frumentū
ac ceterū cōmeatum imponūt: & Hānonem cū ea classe in Siciliam traiicere: et in ca
stris apud Ericem cōmeatū exponere. iubent. Ibi uero si uidetur Hamylcare duce &
optimo quoq; e toto exercitu milite in naues asumpto. Drepanū petere: & aduer
sus romanā classem prāliū cōmittere. Hanno igitur e Carthaginis portu delatus ad
insulā: q; uocant hieronesum primo constituit. Inde clam hostibus in castra ad hamyl
carem nauigare properabat. Ac Catullus aduentu hostium p̄ speculatores cognito
corūq; cōsilia (Neq; enim difficile erat) cōiectura suspicatus: cōfestim ad Egusam
insulam cū classe p̄fiscitur. Ea insula nō longe abest a lilybeo. Ibi postridiā se oēs
ad pugnā parent: edicit eosq; oratione cōfirmat: Postea die prima luce uentus erat
hostibus quidē prosper ac secundus. Romanæ autem classi aduersabatur turbatūq;
& undosum erat mare: quod primum aspiciens Catullus subdubitare coepit: & in
certi consilii esse: Mox uero cōsiderans q; naues hostium tunc oneribus impedita
parum celeres erant: parumq; ad certamen strudē. Quod si abire patiatur ad cele
res post modum: & expeditas structasq; militibus pugnandum erit: & contra Ha
mylcaris audaciā quo nihil terribilius per id t̄ps audiebatur: quis turbato & aduer
sante mari cōgrediendū: tunc & pugnandū statuit. Hac igitur mente p̄ undas celeri
ter delatus: uenientibus hostibus classem opposuit. Hāno uelis iter faciebāt. ut aut̄
interceptū suæ classis cursum ab hostibus uidit: & ad plūm structas naues: dimissis
uelis se ad pugnam comparauit. Postq; utrinq; parati sunt ex composito confixere:
quo in loco cum omnia cōtra q; dudum in pugna apud drepanū essent ita cōtrariū
euentum res non in merito habuit. Romani enim celeres naues habebant oneraq;
omnia e nauibus possuerāt: prāterq; ea quæ ad pugnam oportuna essent. Remiges
uero exercitatos: ac ob id ipsum promptos & certaminis auidos: Robur autem ui
rorum qui pugnaturi erant e toto exercitu egregie delectum Carthaginensibus ue
ro contra primum naues onuste ac ob id ipsum tardæ & ad pugnam ineptæ. Tur
ba autem remigum atq; nautarum collectitia: & in exercitata ac temporis causa pro
pere asumpta: Milites autem ex nouo delectu tyrones ac nullius periculi satis igna
ri: Quod enim nunq; amplius romanos quicq; mollituros mari existimabant: ea de
causa rei nauialis curam omnino neglexerant. Quamobrem ubi pugnari cōceptum
est: confessim. Vt par erat ab romanis superantur. Centum uiginti naues in ea
pugna Carthaginenses amisere. Harum duæ de quinquaginta submersæ fractæq;